

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Β1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ & ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΦΟΡΕΩΝ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ

Δελτίο Επιχειρηματικών Πληροφοριών Αυγούστου 2025

Επενδυτικό Φόρουμ “Invest in Senegal» (Σενεγάλη, 7-8 Οκτωβρίου 2025)

Η Υπουργός Εξωτερικών της Σενεγάλης και ο Γενικός Διευθυντής της κρατικής APIX S.A. (Agence Nationale chargée de la Promotion de l'Investissement et les Grands Travaux) ενημέρωσαν για τη διεξαγωγή του Επενδυτικού Φόρουμ Forum Invest in Senegal στις 7-8.10.2025.

Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να αποκτήσουν περισσότερες πληροφορίες ή και να δηλώσουν συμμετοχή στο εν θέματι Συνέδριο μπορούν να επισκεφθούν την πλατφόρμα εγγραφής: <https://fiisenegal.sn> . Επίσης, για πληροφόρηση σχετικά με την APIX, μπορούν να μεταβούν στη διαδικτυακή διεύθυνση <https://investinsenegal.sn/apix-s-a/presentation-de-apix-s-a/>

Διεθνές Συνέδριο, Συνάντηση Κορυφής και Διεθνής Έκθεση για τον Καρκίνο στο Ομάν (Μουσκάτ, Ομάν, 3-6 Νοεμβρίου 2025)

Η Ένωση για τον Καρκίνο του Ομάν “Oman Cancer Association OCA” σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας, το Υπουργείο Κοινωνικής Ανάπτυξης και το Υπουργείο Κληρονομιάς και Τουρισμού του Σουλτανάτου του Ομάν, στο πλαίσιο της εταιρικής σχέσης με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (WHO-World Trade Organization), διοργανώνουν το “World Cancer Congress, Summit & Exhibition 2025” στο Συνεδριακό Κέντρο του Ομάν (**Oman Convention Centre**), Μουσκάτ, 3-6.11.2025. Πρόκειται για διεθνή συνάντηση η οποία και σηματοδοτεί τα 25 συναπτά έτη της διοργάνωσης. Κυρίως, πρόκειται για επιστημονικό συνέδριο με στόχο την επιτάχυνση της εξέλιξης της επιστήμης, το γεφύρωμα της παγκόσμιας καινοτομίας με τις τοπικές ανάγκες, την υιοθέτηση πολιτικών, εταιρικών σχέσεων και μέσων φροντίδας με εστίαση στον άνθρωπο. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στην πρόληψη του καρκίνου και στην έγκαιρη διάγνωσή του.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αναζητήσουν περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα <https://oca-wcc.org/> ή στον ιστότοπο www.oca.om . Επίσης, υπάρχει δυνατότητα απευθείας επικοινωνίας με εκπρόσωπο της διοργάνωσης, κ. Nader ALAAZRI, μέσω τηλεφώνου (+968 99130403) ή ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (info@oca.om)

10^η Διεθνής Έκθεση Τουρισμού στο Αμπιτζάν, Ακτή Ελεφαντοστού στις 19-21 Σεπτεμβρίου 2025

Το διάστημα 19-21 Σεπτεμβρίου τ.έ. έχει προγραμματιστεί να λάβει χώρα η 10^η Διεθνής Έκθεση Τουρισμού (Salon International du Tourisme et des loisirs d'Abijzan/ Sitla) στο Αμπιτζάν της Ακτής Ελεφαντοστού. Αναμένεται να προσελκύσει 100 000 επισκέπτες από 25 χώρες και να δώσει το έναυσμα για την έναρξη νέας εποχής ανάπτυξης και καινοτομίας, ψηφιακής μετάβασης και ενισχυμένης συνεργασίας. Απευθύνεται σε εκθέτες, σε επαγγελματίες και στο ευρύ κοινό και έχει ως στόχο την προώθηση των Αφρικανικών προορισμών και του τοπικού πολιτιστικού πλούτου.

(<https://www.cotedivoireinfos.net/2025/07/30/cote-divoire-la-10-eme-edition-du-salon-international-du-tourisme-et-des-loisirs-dabidjan-prevue-du-19-au-21-septembre-2025-au-parc-des-expositions/>)

Διεθνές Φεστιβάλ Τσαγιού Νιγηρίας -Nigerian International Tea Festival, (23-25 Οκτωβρίου 2025)

Έχει προγραμματιστεί να λάβει χώρα στην Αμπούτζα της Νιγηρίας το 2^ο Διεθνές Φεστιβάλ Τσαγιού Νιγηρίας στις 23-25.10.2025. Πρόκειται για μία σειρά από δρώμενα που θα περιλαμβάνουν μια Συνάντηση Ολομέλειας, συζητήσεις πάνελ για προοπτικές επενδύσεων στην βιομηχανία τσαγιού της Νιγηρίας, συζητήσεις για ανάπτυξη στρατηγικών αγοράς, tea culture, καινοτομίες και τάσεις στην παγκόσμια αγορά.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προστρέξουν για περισσότερες πληροφορίες ή/και εγγραφή στους συνδέσμους: www.nigerianteafestival.com , registration@nigerianteafestival.com .

Φόρουμ Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρηματικής Πρωτοβουλίας “Sarajevo Unlimited” (Σεράγεβο, 5-6 Νοεμβρίου 2025)

Το Περιφερειακό Φόρουμ Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρηματικής Πρωτοβουλίας “Sarajevo Unlimited” – ‘Golden Champions, Powering Digital Innovations for a Sustainable Tomorrow’, θα πραγματοποιηθεί στο Σεράγεβο, μεταξύ 5-6.11.2025.

Πρόκειται για το πρώτο περιφερειακό φόρουμ για την καινοτομία, την επιχειρηματικότητα και την τεχνολογία και δημιουργήθηκε ως συνέχεια των δραστηριοτήτων του πρώτου έτους λειτουργίας των δικτύων επιχειρηματικότητας, καινοτομίας και επαγγελματικής κατάρτισης στο Σεράγεβο, με κεντρική ιδέα την προσέλκυση νεαρών ατόμων σε εργασία στο πλαίσιο τεχνολογικής και οικονομικής ανάπτυξης της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης μέσω μιας δραστηρικής προσέγγισης δικτύωσης. Η Networks/Foundation Networks, δημιουργός εταιρεία της Sarajevo Unlimited αποτελεί ένα επιχειρηματικό κέντρο και δημιουργικό hub όπου αναπτύσσονται υπηρεσίες για την ενίσχυση της ανάπτυξης, της κινητοποίησης και της καινοτομίας στην επιχειρηματικότητα και εργασιακή απασχόληση. Στόχος του Sarajevo Unlimited είναι να συγκεντρώσει υφιστάμενους και μελλοντικούς επιχειρηματίες, νεοφυείς εταιρείες (start-ups) και εκπροσώπους δημιουργικών βιομηχανιών, εταιρείες υψηλής τεχνολογίας και τεχνολογίας των πληροφοριών, επιχειρήσεις οικισμού και πολεοδομίας (Building and Housing /B & H), τοπικές και διεθνείς επιχειρήσεις/πολυεθνικές, μη-κρατικούς οργανισμούς και κρατικούς φορείς.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα <https://weareunlimited.ba/en/>

11^η Οικονομική Έκθεση (Σεράγεβο, 13-15 Νοεμβρίου 2025)

Το διάστημα 13-15.11.2025 θα πραγματοποιηθεί στο Σεράγεβο η 11^η Οικονομική Έκθεση στο Κέντρο Skenderija με κεντρικό θέμα την ποιοτική υποδομή (11th Economic Fair - Quality Infrastructure). Στόχος της Έκθεσης είναι να αναδείξει ιδέες για ένα σύστημα που διασφαλίζει την τήρηση των υψηλότερων προτύπων σε προϊόντα και υπηρεσίες σε ότι αφορά την αξιοπιστία, την ασφάλεια και την ανταγωνιστικότητα. Πρόκειται για διοργάνωση

που συνδέει την παραγωγή, την καινοτομία με την αγορά, φέρνοντας σε επαφή εγχώριες και διεθνείς επιχειρήσεις, ιδρύματα, επενδυτές και εκπαιδευτικούς οργανισμούς.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα www.sajamprivrede.ba ή να επικοινωνήσουν μέσω τηλεφώνου στα +38733226612, +38733201-183, ή μέσω e-mail στις διευθύνσεις: amela.o@skenderija.ba , dejana.s@skenderija.ba .

Εθνικό Σχέδιο τουριστικής ανάπτυξης στην Αλβανία – Ευκαιρίες ελληνικής επιχειρηματικής δραστηριότητας

Στις 31 Ιουλίου 2025 εγκρίθηκε επισήμως από την αλβανική Κυβέρνηση το Εθνικό Σχέδιο Τουριστικής Ανάπτυξης για την περίοδο 2024-2030. Ο χωρικός σχεδιασμός του Σχεδίου διαρθρώνει την Αλβανία σε έξι τουριστικές περιφέρειες με διακριτά χαρακτηριστικά: την ακτή της Αδριατικής, το Βόρειο Εσωτερικό, την Περιφέρεια των Τιράνων, την Κεντρική Περιφέρεια, την Ακτή του Ιονίου και το Νότιο Εσωτερικό.

Κάθε περιοχή αξιοποιείται στρατηγικά με βάση τοπικά πλεονεκτήματα, στοχεύοντας στην ανάπτυξη διαφοροποιημένων μορφών τουρισμού, όπως θαλάσσιος, πολιτιστικός, θρησκευτικός, αγροτουρισμός, υγείας και ευεξίας και συνεδρίων και εκδηλώσεων. Έμφαση δίνεται στη θεσμική διαχείριση των παραλιών και ακτών, οι οποίες χαρακτηρίζονται πλέον ως δημόσιοι χώροι με εξασφαλισμένη προσβασιμότητα, πλην των περιπτώσεων ξενοδοχειακής εκμετάλλευσης.

Το Σχέδιο δημιουργεί σημαντικές ευκαιρίες για ελληνικές εταιρείες σε μια σειρά από τομείς: Στον κλάδο των κατασκευών, αναμένεται έντονη ζήτηση για μελέτες, τεχνικά έργα, δομικά υλικά και λύσεις βιώσιμων τουριστικών υποδομών, ιδίως ως έργα πρόσβασης και ανάπλασης τουριστικών ζωνών. Επιπλέον, ο εκσυγχρονισμός των θεσμών διαχείρισης προορισμών και η ενίσχυση της τοπικής αυτοδιοίκησης προσφέρουν πεδίο για ελληνικές εταιρείες συμβούλων με εμπειρία σε destination management και τουριστικό σχεδιασμό. Η στροφή προς την ψηφιοποίηση των υπηρεσιών αδειοδότησης και καταγραφής ενδείκνυται για εταιρείες πληροφορικής και start-ups με λύσεις στον χώρο του smart tourism. Παράλληλα, η αύξηση της ζήτησης καταρτισμένου προσωπικού στον τουριστικό τομέα μπορεί να αποτελέσει πεδίο εκπαιδευτικών συνεργειών με ελληνικά ΑΕΙ και ιδιωτικά εκπαιδευτικά ιδρύματα, ιδίως μέσω εξ αποστάσεως ή μικτών προγραμμάτων σπουδών. Τέλος, η προβλεπόμενη ανάπτυξη θεματικών μορφών τουρισμού, όπως ο αγροτουρισμός, προσφέρει πρόσφορο έδαφος για μεταφορά τεχνογνωσίας και επιχειρηματικών προτύπων από την ελληνική εμπειρία.

Δυνατότητα αξιοποίησης του Κέντρου “JETRO Innovation Garden” από ελληνικές επιχειρήσεις στην Ιαπωνία

Το κέντρο “JETRO Innovation Garden” που εδρεύει στο Τόκυο δημιουργήθηκε από τον φορέα JETRO με σκοπό την υποστήριξη ξένων επιχειρήσεων, νεοφυών εταιρειών (start-ups) και επενδυτών στα πρώτα στάδια διερεύνησης του οικοσυστήματος καινοτομίας της Ιαπωνίας. Βασικές υπηρεσίες που προσφέρονται στο Κέντρο είναι η διάθεση χώρων εκδηλώσεων και γραφείων (συνεργατικών/ co-working) για ενίσχυση της δικτύωσης και

συνεργασίας μεταξύ ιαπωνικών και ξένων επιχειρήσεων. Επίσης, στον ίδιο χώρο με το “JETRO Innovation Garden” λειτουργεί Κέντρο υποστήριξης επενδυτών, το Invest Japan Business Support Center (IBSC), μέσω του οποίου διατίθενται γραφεία (temporary offices) για χρήση, έως 50 εργάσιμες ημέρες, χωρίς χρέωση (με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον 50 ημέρες με χρέωση). Ο χώρος αυτός διατίθεται σε ξένες επιχειρήσεις που βρίσκονται σε στάδιο ίδρυσης εταιρείας στην Ιαπωνία και χρειάζονται βραχυπρόθεσμη βάση πριν μεταβούν σε άλλες εγκαταστάσεις μακροχρόνιας χρήσης.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να επισκεφθούν τις ιστοσελίδες της JETRO: https://www.jetro.go.jp/en/invest/jetros_support/ibsc/ και <https://www.jetro.go.jp/en/j-bridge/> ή να επικοινωνήσουν με το Κέντρο μέσω του e-mail: ive@jetro.go.jp

Ελληνική Συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Τροφίμων και Ποτών FERMEX Japan 2025 (Τόκυο, 16-18.7.2025)

Στις 16 έως 18 Ιουλίου τ.έ. η χώρα μας, μέσω της Πρεσβείας μας, συμμετείχε με εθνικό Περίπτερο στη Διεθνή Έκθεση FERMEX JAPAN 2025, η οποία πραγματοποιήθηκε στο εκθεσιακό κέντρο Tokyo Big Sight στο Τόκυο. Συμμετείχαν επίσης, Πορτογαλία, Αυστραλία, Ν. Αφρική και του Εκουαδόρ.

Καθώς η εν λόγω έκθεση παρουσιάζει προϊόντα ζυθοποιίας και ζύμωσης, εκτέθηκαν στο Περίπτερο της Ελληνικής Πρεσβείας προϊόντα οίνου που ήδη εισάγονται στην ιαπωνική αγορά. Πιο συγκεκριμένα, τα προϊόντα που εκτέθηκαν προέρχονται από πέντε (5) ελληνικά οινοποιεία και εκπροσώπησαν έξι (6) ποικιλίες κρασιού, ως εξής: μαλαγουζιά, ασσύρτικο, ξινόμαυρο, μοσχοφίλερο, αγιορείτικο και βινσάντο. Συμμετείχαν επίσης αγοραστές, χοντροπωλητές, διανομείς, κ.ά., οι οποίοι έδειξαν ενδιαφέρον για το ελληνικό κρασί.

Οι θετικές εντυπώσεις που απέσπασαν οι ελληνικές ποικιλίες, υπογραμμίζουν τις προοπτικές που υπάρχουν για το ελληνικό κρασί στην ιαπωνική αγορά. Στο πλαίσιο της δράσης δικτύωσης, το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας μας ανέλαβε τη διοργάνωση B2B συναντήσεων στο χώρο του ελληνικού περιπτέρου, αποστέλλοντας προσκλήσεις στο δίκτυο επαγγελματικών ενώσεων, διανομέων, λιανεμπόρων, κ.λπ.

Επίσκεψη Εργασίας σε πάρκο καινοτομίας “ITP Prizren” και επιχειρηματικές δυνατότητες για ελληνικές εταιρείες

Στις 30 Ιουλίου τ.έ. πραγματοποιήθηκε ενημερωτική επίσκεψη του Γραφείου Συνδέσμου της Ελληνικής Πρεσβείας στην Πρίστινα και συνάντηση με τον εκτελεστικό διευθυντή και την επικεφαλής επικοινωνίας του πάρκου καινοτομίας “ITP Prizren”. Το Πάρκο στοχεύει στην προώθηση της καινοτομίας μέσα από ένα περιβάλλον που ενισχύει τις συνέργειες μεταξύ φορέων ιδιωτικού, δημοσίου και ακαδημαϊκού τομέα και κοινωνίας των πολιτών. Ως δομή, το Πάρκο, βρίσκεται σε πρότυπα τεχνολογικών πάρκων σε Αυστρία και Ιταλία, και αποτελεί υψηλή προτεραιότητα για την κυβέρνηση του Κοσόβου*.

Πιο συγκεκριμένα, οι υπηρεσίες που παρέχονται στις συμμετέχουσες εταιρείες είναι: «ομαλή προσγγείωση» για ξένες εταιρείες, με υποστήριξη σε γραφειοκρατικά ζητήματα για την έναρξη λειτουργίας τους. δικτύωση και

σεμινάρια (π.χ. πρόσφατο σεμινάριο για πρόσβαση σε χρηματοδοτικά προγράμματα Ε.Ε.), υποστήριξη έναρξης δραστηριότητας, διοργάνωση εκδηλώσεων, συμβουλευτική αρωγή για πρόσβαση σε χρηματοδότηση, πρακτική άσκηση βάσει σχετικής συμφωνίας με Πανεπιστήμιο, φροντίδα τέκνων βάσει συμφωνίας με παρακείμενο παιδικό σταθμό για προνομιακές τιμές και σχεδιασμό για κατασκευή δικού του παιδικού σταθμού.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην επέκταση δραστηριοτήτων και προσέλκυση εταιρειών από τους τομείς πράσινης ενέργειας, έρευνας για βιοποικιλότητα, επιστημών υγείας, ψηφιακού μάρκετινγκ, αρχιτεκτονικής, δημιουργικής βιομηχανίας, κ.λπ. Το Πάρκο διοργανώνει πολιτιστικές εκδηλώσεις όπως τη Μπιενάλε Autostrada και το Dokufest.

* «Η ονομασία αυτή τελεί υπό την επιφύλαξη των θέσεων ως προς το καθεστώς και είναι σύμφωνη με την Απόφαση του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΣΑ ΗΕ) 1244/1999 και τη Γνωμοδότηση του Διεθνούς Δικαστηρίου (ΔΔΧ) σχετικά με την ανακήρυξη της ανεξαρτησίας του Κοσόβου.»

Επένδυση ελληνικής εταιρείας στην Οικονομική Ζώνη Διώρυγας του Σουέζ

Σύμφωνα με ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Εθνικής Αρχής Ενημέρωσης (National Press Authority), ο Πρόεδρος της Γενικής Αρχής Οικονομικής Ζώνης Διώρυγας του Σουέζ, υπέγραψε συμβόλαιο με την πρώτη ελληνική βιομηχανική επένδυση επενδυτικού ώψους 4 εκ. δολαρίων για ίδρυση μονάδας έτοιμων ενδυμάτων, με την επωνυμία Marinero, της εταιρείας Tzanidakis Marinos Morphy Co. Σημειώνεται ότι το 70% της παραγωγής θα εξαγεται.

Ανακοίνωση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας της Αλβανίας (AKSK) για Διαδικτυακή Απάτη μέσω της πλατφόρμας ΤΧΕΧ

Η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας της Αλβανίας (AKSK) εξέδωσε πρόσφατα δημόσια ανακοίνωση με την οποία προειδοποιεί για διαδικτυακή απάτη μέσω της πλατφόρμας ΤΧΕΧ, η οποία παρουσιάζεται ως εφαρμογή σε κρυπτονομίσματα, που όμως λειτουργεί εκτός εθνικού νομικού πλαισίου και χωρίς την καταχώρηση ή αδειοδότηση στην Δημοκρατία της Αλβανίας. Η Αρχή προειδοποιεί ότι η συμμετοχή των πολιτών σε αυτή την πλατφόρμα οδηγεί σε ανεπανόρθωτες οικονομικές απώλειες, με σοβαρό κίνδυνο πρόσβασης σε προσωπικά δεδομένα τους από εγκληματικά δίκτυα.